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Værktøj 4 
Udvikling af en business case 

Formålet med dette værktøj er at skabe en analytisk ramme for en nærmere konkretisering af den 
økonomiske og sociale værdiskabelse, der vil være forbundet med iværksættelse af en social 
effektinvestering inden for diabetesområdet. 

 

En effektiv forebyggelse af udvikling og forværring af type-2 diabetes og andre tilsvarende lidelser er 

forbundet med stort potentiale – menneskeligt såvel som økonomisk.  

Den økonomiske værdiskabelse, der følger af en effektiv forebyggelsesindsats, vil grundlæggende 

kunne indledes i to overordnede kategorier i form af  

a) Reduceret behov for offentlige velfærdstilbud, herunder behandling og pleje, og  

 

b) Øget produktivitet, herunder reduceret indkomsttab i forbindelse med manglende aktivering af 

borgernes potentialer og lavere sygefravær.  

De økonomiske omkostninger relateret til håndtering af type-2 diabetes – og dermed det økonomiske 

potentiale ved at forebygge udvikling og forværring af type-2 diabetes – varierer kraftigt med graden 

af komplikationer, borgerne oplever i forbindelse med sygdommen. Omkostningerne relateret til 

håndtering af borgere, der oplever med svære komplikationer, er godt fem gange højere end de 

omkostninger, som er forbundet med håndtering af borgere uden komplikationer. Vurderet på den 

korte bane, vil sekundær forebyggelse derfor – alt andet lige – skabe en højere økonomisk værdi end 

primær forebyggelse på kort sigt. En effektiv forebyggelsesindsats vil imidlertid være forbundet med 

et betydeligt økonomisk potentiale hvad enten der er tale om primær eller sekundær forebyggelse, og 

vurderet over en længere tidshorisont vil værdien af primær forebyggelse dog ofte kunne overstige 

værdien af sekundær forebyggelse alene af den grund, at borgerne typisk vil have glæde af en sådan 

indsats i længere tid.  

Figur 1: Økonomiske omkostninger forbundet med diabetes 

 
 

I tillæg til den økonomiske værdiskabelse, vil en effektiv forebyggelsesindsats også skabe en 

betydelig menneskelig værdi fx operationaliseret i form af øget trivsel blandt borgere og pårørende, 
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ligesom en målrettet indsats også kan bidrage en reduktion af den sociale ulighed i sundhed, hvilket 

kan repræsentere en selvstændig værdi for mange interessenter.  

Den sociale værdiskabelse forbundet med en forebyggelsesindsats, vil ligesom den økonomiske 

værdiskabelse variere ganske betydeligt med målgruppens karakteristika. En indsats målrettet 

overvægtige børn og unge vil fx kunne reducere risikoen for, at de unge udsættes for mobning i 

skolen, ligesom en sådan indsats kan styrke de unges trivsel ved at fremme deres muligheder for at 

tage aktivt del i aktiviteter, som understøtter en realisering af deres potentialer. Tilsvarende vil en 

indsats målrettet borgere med risiko for udvikling af svære komplikationer kunne reducere risikoen 

for, at disse borgere oplever en markant reduktion i funktionsevnen, som vil gøre det vanskeligt for 

dem at tage aktivt del i sociale aktiviteter.  

Den sociale værdiskabelse relateret til en succesfuld forebyggelsesindsats vil ligesom den 

økonomiske værdiskabelse forbundet med en effektiv forebyggelsesindsats, variere betydeligt med 

omfanget af udfordringer borgerne oplever – og vil, alt andet lige, være højere jo flere og større 

udfordringer borgerne oplever i udgangssituationen.  

 


